fandem ob alias similes et congruentes causas, quae in concilio universitatis exprimi debent. Item edoceri expedit clerum et populum, quod in hujuscemodi patronorum electione fieri non debent promissiones et vota, quae frequenter fieri solent ab universitatibus servandi diem festum patroni electi tanquam de praecepto ac jejunandi in ejus vigilia; nam has promissiones et vota sacra congregatio lituum non admittit nec approbat, sed rejicit et tantum ex devotione servari posse concedit. Excipitur tamen festum unius ex principalioribus patronis in quocunque regno sive provincia et alterius pariter principalioris in quacunque civitate, oppido vel pago, ubi hos patronos haberi et venerari contigerit. Nam tale festum est de praecepto observandum, ut expresse statuit Urbanus VIII const. incip. *Universa* § 2.“ (Ferraris. verb. „patroni sancti“ n. 4, 5, 6). Tytuł kościoła obiera fundator, proboszcz, albo Biskup konsekrujący; wzywa się tego Świętego przy założeniu kamienia węgielnego, a po benedykowaniu albo konsekrowaniu kościoła obchodzi się w kościele jego święto. Tytuł może być dany tylko kościołowi i publicznej kaplicy, nie prywatnej; kaplica zaś publiczna chociaż ma swój tytuł, to oficyum o tymże tytule w niej się nie odprawia. Przez kościół rozumie się zaś ten dom Boży, który a) osobno postawiony, ma drzwi od ulicy, do których każdy wolny ma wstęp; b) który choć nie konsekrowany, ale pierwotnie przeznaczony do konsekracji; c) w którym Sanctissimum się przechowuje; d) przy którym aplikowany jest kapłan z upoważnieniem udzielania Sakramentów śś., odprawiania Mszy św., tak iż wierni mogą obowiązkom swym religijnym uczynić zadość i w niedziele i święta słuchać Mszy św. i kazania. Tytuł kościoła może być i Patronem w parafii lub w jakiejś miejscowości, jeśli miejscowość ta nie ma innego osobnego Patrona. Przy wątpliwości, czy tytuł kościoła jest zarazem Patronem, zdaje się rozstrzygać to, czy dzień tytułu kościoła mieszkańcy święcą lub nie. Wynika to z następującego dekretu Kongregacyi: „N. N. Episcopus N. Sacrorum Rituum Congr. humillime exponit, quod in sua diocesi saeculo elapso festum patroni Ecclesiae erat festum de praecepto cum feriatione populi. Postea vero quum per bullam Pii Papae VI (29 (19) April. 1788) pro orientalibus et Leonis XII (1828) pro occidentalibus provinciis Regni Borussiae festum patroni loci in Dominicam sequentem pro foro et choro translatum fuerit, etiam festum Patroni ecclesiae in Dominica sequenti cum officio et solemnitate celebrandum praescriptum fuit per edictum episcopale atque ita usus introductus est, qui hodie viget. Quum autem modo de translatione festi patroni ecclesiae nonnulla orta fuerint dubia, eadem episcopus orator eidem Sacrae Congregationi pro opportuna resolutione proposuit. Dubia autem sunt haec: Dub. I. An Patronus ecclesiae ex eo quod ejus festum de praecepto cum feriatione populi post bullam Urbani VIII 1630 celebrandum fuit, ipse legitime sit habendus tanquam patronus loci etiam absque electione a clero, magistratu et populo facta? Dub. II. Si hoc negative, an festum patroni ecclesiae de praecepto secum habuerit obligationem pro parochis applicandi eo die missam pro populo? Dub. III. Si hoc affirmative, an talis obligatio applicandi missam cum abrogatione festi de praecepto simul cessaverit? Dub. IV. An indultum transferendi festum patroni loci in Dominicam sequentem cum officio et solemnitate concessum in bulla Pii PP. VI 29 (19) Apr. 1788, quae incipit „Potentissimus Borussiae Rex“ et Leonis XII 1828 intelligendum sit etiam de Patrono ecclesiae, cujus festum fuit de praecepto? — Sacra vero Congregatio rescribere rata est: ad I. Perpensis expositis patronum ecclesiae in casu habendum esse uti verum patronum loci ideoque ad eum pertinere quaecunque circa patronos in ecclesiasticis constitutionibus et Pontificiis decretis praecipuntur. Ad II, III, IV. Provisum in primo. Atque ita rescripsit et declaravit. Die 4 Febr. 1871.“ — Dekret ten więc w tym przypadku (in casu) tytuł kościoła uważać każe jako Patrona parafii, bo jako Patron uroczyste był święcony i o innym Patronie nie ma mowy.